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ROMÂNIA  

JUDEȚUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
SECRETAR GENERAL 
CONSILIUL LOCAL 

 

 

 

PROCES VERBAL 
încheiat cu ocazia şedinţei extraordinare  

a Consiliului Local al Municipiului Hunedoara din data de 23.10.2023 
 

Conducerea şedinţei este exercitată de către domnul Sorin Ilea care a fost ales 
preşedinte de şedinţă prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Hunedoara nr. 312/2023, 
adoptată prin vot deschis cu majoritate simplă.  

Durata mandatului preşedintelui de şedinţă este de 3 luni. 
Ședinţa extraordinară se desfășoară prin mijloace electronice, prin aplicația 

electronică „Zoom”, cu participarea fizică a Președintelui de ședință şi a domnului Secretar General 
Militon Dănuț Laslău, la sediul Primăriei Municipiului Hunedoara. 

 
Se dă citire rugăciunii „Tatăl nostru”. 

 
D-nul. Sorin Ilea: 
“Doamnelor și domnilor consilieri, declar deschisă şedinţa de astăzi a Consiliului Local 

al Municipiului Hunedoara, anunţându-vă că din totalul de 21 consilieri şi-au înregistrat prezenţa până 
la această oră un număr de 20 consilieri (lipsește nemotivat dl. Petrovici Adam). 

Vă informez că la şedinţa de astăzi participă de drept domnul Viceprimar al 
municipiului Hunedoara, Popa Mircea-Marcel  şi domnul Secretar General Militon Dănuț Laslău. 

Ca invitaţi participă online directori, şefi de birouri şi servicii din cadrul primăriei 
Municipiului Hunedoara. 

Consiliul local a fost convocat prin Dispoziția nr. 1889/2023, iar proiectul ordinii de zi 
este menționat în anexa la aceasta.” 

 

S-a conectat și dnul. consilier local Petrovici Adam. Astfel, numărul consilierilor 

prezenți este de 21.  

 

D-nul Secretar General Militon Dănuț Laslău: 
 „Procesul verbal al şedinţei anterioare din data de 11.10.2023, a fost semnat şi se 

supune aprobării Consiliului Local.” 
 

D-nul. Sorin Ilea: 
 „Procesul verbal se aprobă în unanimitate.  

Dau cuvântul domnului Viceprimar, pentru a prezenta proiectul ordinii de zi.” 
 

D-nul Viceprimar Popa Mircea-Marcel: 
„Proiectul ordinii de zi rămâne neschimbat.” 

 
D-nul. Sorin Ilea: 
„Supun la vot ordinea de zi, care se votează în unanimitate.” 
  
D-nul. Sorin Ilea: 

            „ Cunoscându-se şi aprobându-se ordinea de zi, informez pe domnii consilieri care se 
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află în conflict de interese, în condiţiile prevăzute de cartea I titlul IV, din Legea nr.161/2003, cu 
modificările şi completările ulterioare, în problemele supuse dezbaterilor Consiliului local, că au 
obligaţia să se abţină de la emiterea sau participarea ori adoptarea actului administrativ, de la 
încheierea sau participarea la încheierea actului juridic respectiv, care ar putea produce un folos 
material, astfel cum rezultă din situaţiile prevăzute la art.228 alin.(1) lit. a) – f) din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare. 

De asemenea vă aducem la cunoştinţă faptul că potrivit art. 228 alin.(2) din Ordonanța 
de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, „(2) În exercitarea funcției, consilierul local (...) aflat în una din situaţiile prevăzute la 
alin.(1) are obligaţia să anunţe la începutul şedinţei consiliului local (….) interesul personal pe care 
îl are în adoptarea hotărârii respective, anunţ care se consemnează în mod obligatoriu în procesul-
verbal al şedinţei”. 

În situaţia prevăzută la alin. (2), în urma anunţării interesului personal la începutul 
şedinţei, consilierii locali nu mai sunt luaţi în calcul pentru cvorumul necesar adoptării hotărârii 
consiliului, la care aceştia şi-au anunţat interesul şi nu au drept de vot la adoptarea acestei hotărâri. 

Vă aducem la cunoştinţă faptul că hotărârile adoptate de Consiliul local cu încălcarea 
dispoziţiilor art.228 alin.(1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, sunt lovite de nulitate absolută în condiţiile 
Legii nr. 176/2010, cu modificările şi completările ulterioare. 

Fapta aleşilor locali de a încălca prevederile art. 228 alin. (1) din Ordonanța de Urgență 
a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, şi 
legislaţia în materie privind conflictul de interese constituie abatere disciplinară şi se sancţionează cu 
diminuarea indemnizaţiei cu 10% pe o perioadă de maximum 6 luni.  

Sunt situații de conflict de interese/incompatibilități cu privire la proiectele de hotărâre 
aflate pe ordinea de zi?” 

 
Nu sunt anunțate. 
 
D-nul. Sorin Ilea 
 „Pentru ședința de astăzi modalitatea de vot este următoarea: consilierii locali vor 

anunța verbal doar voturile „împotrivă” sau „abținere”. 
 
La punctul 1 al ordinii de zi (Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută).   Proiect 

de hotărâre nr. 451/11.10.2023 privind aprobarea documentației de avizare a lucrărilor de intervenții, a 
indicatorilor tehnico economici și  a  devizului general actualizat pentru obiectivul de investiţii 
„Reabilitare sistem rutier în municipiul Hunedoara, judeţul Hunedoara strada Timotei Cipariu”, 
aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei 
reprezentând categoriile  de cheltuieli  finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului. 
 

Se dă cuvântul domnului Viceprimar Popa Mircea-Marcel, pentru a prezenta 
Referatul de aprobare. 

 
D-nul Viceprimar Popa Mircea-Marcel: 
 „Nu am nimic de adăugat.” 

 
Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele 

adoptate de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 

Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al 
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municipiului Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare sunt: 
 

   -      Comisia de Buget. 
   -      Comisia Juridică.   
   -      Comisia de Urbanism. 
   -      Comisia de Comerț. 
   -      Comisa de Cultură 
 
Întrucât nu sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea hotărârii pe ansamblu.   

 

Hotărârea nr. 374/2023 se aprobă în unanimitate (21 voturi „pentru”) 
 
La punctul 2 al ordinii de zi (Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută).   Proiect 

de hotărâre nr. 452/11.10.2023 privind aprobarea Studiului de Fezabilitate,  a indicatorilor tehnico 
economici si  a  devizului general actualizat pentru obiectivul de investiţii „Reabilitare sistem rutier în 
municipiul Hunedoara, judeţul Hunedoara-strada Cărpiniș ”, aprobat pentru finanțare prin Programul 
național de investiții „Anghel Saligny”, precum și  a sumei reprezentând categoriile  de cheltuieli  
finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului. 

 
Se dă cuvântul domnului Viceprimar Popa Mircea-Marcel, pentru a prezenta 

Referatul de aprobare. 
 
D-nul Viceprimar Popa Mircea-Marcel: 
 „Nu am nimic de adăugat.” 

 
Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele 

adoptate de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 

Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al 

municipiului Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare sunt: 
 

   -      Comisia de Buget. 
   -      Comisia Juridică.   
   -      Comisia de Urbanism. 
   -      Comisia de Comerț. 
   -      Comisa de Cultură 
 
Întrucât nu sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea hotărârii pe ansamblu.   

 

Hotărârea nr. 375/2023 se aprobă în unanimitate (21 voturi „pentru”) 
 
La punctul 3 al ordinii de zi (Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută).   Proiect 

de hotărâre nr. 453/11.10.2023 privind aprobarea documentatiei de avizare a lucrărilor de intervenții  , 
a indicatorilor tehnico economici și  a  devizului general actualizat pentru obiectivul de investiţii 
„Reabilitare sistem rutier în municipiul Hunedoara, judeţul Hunedoara - strada Gheorghe Doja”, 
aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei 
reprezentând categoriile  de cheltuieli  finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului. 

 
Se dă cuvântul domnului Viceprimar Popa Mircea-Marcel, pentru a prezenta 
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Referatul de aprobare. 
 
D-nul Viceprimar Popa Mircea-Marcel: 
 „Nu am nimic de adăugat.” 

 
Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele 

adoptate de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 

Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al 

municipiului Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare sunt: 
 

   -      Comisia de Buget. 
   -      Comisia Juridică.   
   -      Comisia de Urbanism. 
   -      Comisia de Comerț. 
   -      Comisia de Cultură. 
   
Întrucât nu sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea hotărârii pe ansamblu.   

 

Hotărârea nr. 376/2023 se aprobă în unanimitate (21 voturi „pentru”) 
 
La punctul 4 al ordinii de zi (Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută).  Proiect 

de hotărâre nr. 456/11.10.2023 privind aprobarea documentației de avizare a lucrărilor de intervenții, a 
indicatorilor tehnico economici și  a  devizului general actualizat pentru obiectivul de investiţii 
„Reabilitare sistem rutier în municipiul Hunedoara, judeţul Hunedoara- strada  Costache Negruzzi ”, 
aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”, precum și  a sumei 
reprezentând categoriile  de cheltuieli  finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului. 

 
Se dă cuvântul domnului Viceprimar Popa Mircea-Marcel, pentru a prezenta 

Referatul de aprobare. 
 
D-nul Viceprimar Popa Mircea-Marcel: 
 „Nu am nimic de adăugat.” 

 
Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele 

adoptate de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 

Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al 

municipiului Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare sunt: 
 

   -      Comisia de Buget. 
   -      Comisia Juridică.   
   -      Comisia de Urbanism. 
   -      Comisia de Comerț. 
   -      Comisia de Cultură. 
   
Întrucât nu sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea hotărârii pe ansamblu.   

 

Hotărârea nr. 377/2023 se aprobă în unanimitate (21 voturi „pentru”) 
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La punctul 5 al ordinii de zi (Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută).   Proiect 
de hotărâre nr. 457/11.10.2023  privind aprobarea documentației de avizare a lucrărilor de intervenții, a 
indicatorilor tehnico economici și a devizului general actualizat pentru obiectivul de investiţii 
„Reabilitare sistem rutier în municipiul Hunedoara, judeţul Hunedoara-strada Dragoș Vodă”, aprobat 
pentru finanțare prin Programul Național de Investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei 
reprezentând categoriile  de cheltuieli  finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului. 

 
Se dă cuvântul domnului Viceprimar Popa Mircea-Marcel, pentru a prezenta 

Referatul de aprobare. 
 
D-nul Viceprimar Popa Mircea-Marcel: 
 „Nu am nimic de adăugat.” 

 
Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele 

adoptate de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 

Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al 

municipiului Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare sunt: 
 

   -      Comisia de Buget. 
   -      Comisia Juridică.   
   -      Comisia de Urbanism. 
   -      Comisia de Comerț. 
   -      Comisia de Cultură. 
   
Întrucât nu sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea hotărârii pe ansamblu.   

 

Hotărârea nr. 378/2023 se aprobă în unanimitate (21 voturi „pentru”) 
 
La punctul 6 al ordinii de zi (Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută).   Proiect 

de hotărâre nr. 458/11.10.2023  privind aprobarea documentației de avizare a lucrărilor de intervenții, a 
indicatorilor tehnico economici și a devizului general actualizat pentru obiectivul de investiţii 
„Reabilitare sistem rutier în municipiul Hunedoara, judeţul Hunedoara-aleea Constructorului”, aprobat 
pentru finanțare prin Programul Național de Investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei 
reprezentând categoriile  de cheltuieli  finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului. 
 

Se dă cuvântul domnului Viceprimar Popa Mircea-Marcel, pentru a prezenta 
Referatul de aprobare. 

 
D-nul Viceprimar Popa Mircea-Marcel: 
 „Nu am nimic de adăugat.” 

 
Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele 

adoptate de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 

Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al 

municipiului Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare sunt: 
 

   -      Comisia de Buget. 
   -      Comisia Juridică.   
   -      Comisia de Urbanism. 
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   -      Comisia de Comerț. 
   -      Comisia de Cultură. 
   
Întrucât nu sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea hotărârii pe ansamblu.   
 
Hotărârea nr. 379/2023 se aprobă în unanimitate (21 voturi „pentru”) 

 
La punctul 7 al ordinii de zi (Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută). Proiect 

de hotărâre nr. 459/11.10.2023 privind aprobarea Studiului de fezabilitate, a indicatorilor tehnico 
economici și a devizului general actualizat pentru obiectivul de investiţii „Reabilitare sistem rutier în 
municipiul Hunedoara, judeţul Hunedoara- strada Prunilor”, aprobat pentru finanțare prin Programul 
Național de Investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile  de cheltuieli  
finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului.  
 

Se dă cuvântul domnului Viceprimar Popa Mircea-Marcel, pentru a prezenta 
Referatul de aprobare. 

 
D-nul Viceprimar Popa Mircea-Marcel: 
 „Nu am nimic de adăugat.” 

 
Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele 

adoptate de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 

Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al 

municipiului Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare sunt: 
 

   -      Comisia de Buget. 
   -      Comisia Juridică.   
   -      Comisia de Urbanism. 
   -      Comisia de Comerț. 
   -      Comisia de Cultură. 
   
Întrucât nu sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea hotărârii pe ansamblu 
 
Hotărârea nr. 380/2023 se aprobă în unanimitate (21 voturi „pentru”) 
 

                     La punctul 8 al ordinii de zi (Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută). Proiect de 
hotărâre nr. 460/11.10.2023 privind aprobarea Studiului de fezabilitate, a indicatorilor tehnico 
economici și a devizului general actualizat pentru obiectivul de investiţii „Reabilitare sistem rutier in 
municipiul Hunedoara, judeţul Hunedoara- strada Dr. Ștefan Stîncă”, aprobat pentru finantare prin 
Programul Național de Investitii „Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentand categoriile  de 
cheltuieli  finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului. 
 

Se dă cuvântul domnului Viceprimar Popa Mircea-Marcel, pentru a prezenta 
Referatul de aprobare. 

 
D-nul Viceprimar Popa Mircea-Marcel: 
 „Nu am nimic de adăugat.” 

 

Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele 
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adoptate de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 

Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al 

municipiului Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare sunt: 
 

   -      Comisia de Buget. 
   -      Comisia Juridică.   
   -      Comisia de Urbanism. 
   -      Comisia de Comerț. 
   -      Comisia de Cultură. 
   
Întrucât nu sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea hotărârii pe ansamblu 
 
Hotărârea nr. 381/2023 se aprobă în unanimitate (21 voturi „pentru”) 
 

            La punctul 9 al ordinii de zi (Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută). Proiect de 
hotărâre nr.461/11.10.2023 privind aprobarea Studiului de fezabilitate, a indicatorilor tehnico 
economici și a devizului general actualizat pentru obiectivul de investiţii „Reabilitare sistem rutier in 
municipiul Hunedoara, judeţul Hunedoara- strada George Coșbuc”, aprobat pentru finantare prin 
Programul Național de Investitii „Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentand categoriile  de 
cheltuieli  finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului. 
 

Se dă cuvântul domnului Viceprimar Popa Mircea-Marcel, pentru a prezenta 
Referatul de aprobare. 

 
D-nul Viceprimar Popa Mircea-Marcel: 
 „Nu am nimic de adăugat.” 

 
Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele 

adoptate de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 

Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al 

municipiului Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare sunt: 
 

   -      Comisia de Buget. 
   -      Comisia Juridică.   
   -      Comisia de Urbanism. 
   -      Comisia de Comerț. 
   -      Comisia de Cultură. 
   
Întrucât nu sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea hotărârii pe ansamblu 

 
                        Hotărârea nr. 382/2023 se aprobă în unanimitate (21 voturi „pentru”) 
 
            La punctul 10 al ordinii de zi (Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută). Proiect de 
hotărâre nr. 462/11.10.2023 privind aprobarea documentației de avizare a lucrărilor de intervenții , a 
indicatorilor tehnico economici si  a  devizului general actualizat pentru obiectivul de investiţii 
„Reabilitare sistem rutier in municipiul Hunedoara, judeţul Hunedoara- strada  Spiru Haret”, aprobat 
pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”, precum si  a sumei 
reprezentând categoriile  de cheltuieli  finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului. 
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Se dă cuvântul domnului Viceprimar Popa Mircea-Marcel, pentru a prezenta 

Referatul de aprobare. 
 
D-nul Viceprimar Popa Mircea-Marcel: 
 „Nu am nimic de adăugat.” 

 
Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele 

adoptate de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 

Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al 

municipiului Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare sunt: 
 

   -      Comisia de Buget. 
   -      Comisia Juridică.   
   -      Comisia de Urbanism. 
   -      Comisia de Comerț. 
   -      Comisia de Cultură. 
   
Întrucât nu sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea hotărârii pe ansamblu 
 
Hotărârea nr. 383/2023 se aprobă în unanimitate (21 voturi „pentru”) 
 

                 La punctul 11 al ordinii de zi (Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută).  Proiect de 
hotărâre nr. 463/11.10.2023 privind aprobarea documentatiei de avizare a lucrărilor de intervenții, a 
indicatorilor tehnico economici si  a  devizului general actualizat pentru obiectivul de investiţii 
„Reabilitare sistem rutier în municipiul Hunedoara, judeţul Hunedoara-Aleea Pădurii ”, aprobat pentru 
finantare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”, precum și  a sumei reprezentând 
categoriile  de cheltuieli  finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului.  

Se dă cuvântul domnului Viceprimar Popa Mircea-Marcel, pentru a prezenta 
Referatul de aprobare. 

 
D-nul Viceprimar Popa Mircea-Marcel: 
 „Nu am nimic de adăugat.” 

 
Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele 

adoptate de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 

Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al 

municipiului Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare sunt: 
 

  
  -      Comisia de Buget. 
   -      Comisia Juridică.   
   -      Comisia de Urbanism. 
   -      Comisia de Comerț. 
   -      Comisia de Cultură. 
   
Întrucât nu sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea hotărârii pe ansamblu 
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Hotărârea nr. 384/2023 se aprobă în unanimitate (21 voturi „pentru”) 
 

                La punctul 12 al ordinii de zi (Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută). Proiect de 
hotărâre nr. 464/11.10.2023 privind aprobarea documentației de avizare a lucrărilor de intervenții, a 
indicatorilor tehnico economici și a devizului general actualizat pentru obiectivul de investiţii 
„Reabilitare sistem rutier in municipiul Hunedoara, judeţul Hunedoara-aleea Retezat”, aprobat pentru 
finanțare prin Programul Național de Investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând 
categoriile  de cheltuieli  finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului. 
  

Se dă cuvântul domnului Viceprimar Popa Mircea-Marcel, pentru a prezenta 
Referatul de aprobare. 

 
D-nul Viceprimar Popa Mircea-Marcel: 
 „Nu am nimic de adăugat.” 

 
Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele 

adoptate de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 

Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al 

municipiului Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare sunt: 
 

   -      Comisia de Buget. 
   -      Comisia Juridică.   
   -      Comisia de Urbanism. 
   -      Comisia de Comerț. 
   -      Comisia de Cultură. 
   
Întrucât nu sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea hotărârii pe ansamblu 
 
Hotărârea nr. 385/2023 se aprobă în unanimitate (21 voturi „pentru”) 
 

                La punctul 13 al ordinii de zi (Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută). Proiect de 
hotărâre nr. 465/11.10.2023 privind aprobarea Studiului de Fezabilitate,  a indicatorilor tehnico 
economici și  a  devizului general actualizat pentru obiectivul de investiţii „Reabilitare sistem rutier în 
municipiul Hunedoara, judeţul Hunedoara-strada Funicularului”, aprobat pentru finanțare prin 
Programul național de investiții „Anghel Saligny”, precum și  a sumei reprezentând categoriile  de 
cheltuieli  finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului. 
  

Se dă cuvântul domnului Viceprimar Popa Mircea-Marcel, pentru a prezenta 
Referatul de aprobare. 

 
D-nul Viceprimar Popa Mircea-Marcel: 
 „Nu am nimic de adăugat.” 

 
Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele 

adoptate de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 

Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al 

municipiului Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare sunt: 
 

   -      Comisia de Buget. 
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   -      Comisia Juridică.   
   -      Comisia de Urbanism. 
   -      Comisia de Comerț. 
   -      Comisia de Cultură. 
   
Întrucât nu sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea hotărârii pe ansamblu 
 
Hotărârea nr. 386/2023 se aprobă în unanimitate (21 voturi „pentru”) 
 

                La punctul 14 al ordinii de zi (Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută). Proiect de 
hotărâre nr. 466/11.10.2023 privind aprobarea documentației de avizare a lucrărilor de intervenții, a 
indicatorilor tehnico economici și a devizului general actualizat pentru obiectivul de investiţii 
„Reabilitare sistem rutier in municipiul Hunedoara, judeţul Hunedoara-aleea Drum Nou”, aprobat 
pentru finanțare prin Programul Național de Investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei 
reprezentând categoriile  de cheltuieli  finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului. 
  

Se dă cuvântul domnului Viceprimar Popa Mircea-Marcel, pentru a prezenta 
Referatul de aprobare. 

 
D-nul Viceprimar Popa Mircea-Marcel: 
 „Nu am nimic de adăugat.” 

 
Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele 

adoptate de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 

Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al 

municipiului Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare sunt: 
 

   -      Comisia de Buget. 
   -      Comisia Juridică.   
   -      Comisia de Urbanism. 
   -      Comisia de Comerț. 
   -      Comisia de Cultură. 
   
Întrucât nu sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea hotărârii pe ansamblu 
 
Hotărârea nr. 387/2023 se aprobă în unanimitate (21 voturi „pentru”) 

 
                La punctul 15 al ordinii de zi (Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută). Proiect de 
hotărâre nr. 467/11.10.2023 privind aprobarea documentatiei de avizare a lucrărilor de intervenții, a 
indicatorilor tehnico economici și  a  devizului general actualizat pentru obiectivul de investiţii 
„Reabilitare sistem rutier in municipiul Hunedoara, judeţul Hunedoara- strada  Petofi Sandor”, aprobat 
pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”, precum și  a sumei 
reprezentând categoriile  de cheltuieli  finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului. 
  
             Se dă cuvântul domnului Viceprimar Popa Mircea-Marcel, pentru a prezenta Referatul 
de aprobare. 

 
D-nul Viceprimar Popa Mircea-Marcel: 
 „Nu am nimic de adăugat.” 
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Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele 

adoptate de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 

Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al 

municipiului Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare sunt: 
 

   -      Comisia de Buget. 
   -      Comisia Juridică.   
   -      Comisia de Urbanism. 
   -      Comisia de Comerț. 
   -      Comisia de Cultură. 
   
Întrucât nu sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea hotărârii pe ansamblu 
 
Hotărârea nr. 388/2023 se aprobă în unanimitate (21 voturi „pentru”) 
 

              La punctul 16 al ordinii de zi (Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută).  Proiect de 
hotărâre nr. 468/11.10.2023 privind aprobarea documentatiei de avizare a lucrărilor de interventii  , a 
indicatorilor tehnico economici si  a  devizului general actualizat pentru obiectivul de investiţii 
„Reabilitare sistem rutier in municipiul Hunedoara, judeţul Hunedoara- strada  Pădurii ”, aprobat 
pentru finantare prin Programul national de investitii „Anghel Saligny”, precum si  a sumei 
reprezentand categoriile  de cheltuieli  finantate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului.
  

 
Se dă cuvântul domnului Viceprimar Popa Mircea-Marcel, pentru a prezenta 

Referatul de aprobare. 
 
D-nul Viceprimar Popa Mircea-Marcel: 
 „Nu am nimic de adăugat.” 

 
Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele 

adoptate de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 

Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al 

municipiului Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare sunt: 
 

 
   -      Comisia de Buget. 
   -      Comisia Juridică.   
   -      Comisia de Urbanism. 
   -      Comisia de Comerț. 
   -      Comisia de Cultură. 
   
Întrucât nu sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea hotărârii pe ansamblu 
 
Hotărârea nr. 389/2023 se aprobă în unanimitate (21 voturi „pentru”) 
 

                La punctul 17 al ordinii de zi (Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută).   Proiect de 
hotărâre nr. 469/11.10.2023 privind aprobarea documentației de avizare a lucrărilor de intervenții, a 
indicatorilor tehnico economici și a devizului general actualizat pentru obiectivul de investiţii 
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„Reabilitare sistem rutier in municipiul Hunedoara, judeţul Hunedoara-strada Dumitru Merticariu ”, 
aprobat pentru finanțare prin Programul Național de Investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei 
reprezentând categoriile  de cheltuieli  finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului.
  

Se dă cuvântul domnului Viceprimar Popa Mircea-Marcel, pentru a prezenta 
Referatul de aprobare. 

 
D-nul Viceprimar Popa Mircea-Marcel: 
 „Nu am nimic de adăugat.” 

 
Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele 

adoptate de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 

Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al 

municipiului Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare sunt: 
 

   -      Comisia de Buget. 
   -      Comisia Juridică.   
   -      Comisia de Urbanism. 
   -      Comisia de Comerț. 
   -      Comisia de Cultură. 
   
Întrucât nu sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea hotărârii pe ansamblu 
 
Hotărârea nr. 390/2023 se aprobă în unanimitate (21 voturi „pentru”) 
 

                   La punctul 18 al ordinii de zi (Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută).  Proiect 
de hotărâre nr. 470/11.10.2023 privind aprobarea Studiului de fezabilitate, a indicatorilor tehnico 
economici și a devizului general actualizat pentru obiectivul de investiţii „Reabilitare sistem rutier în 
municipiul Hunedoara, judeţul Hunedoara- strada Viilor”, aprobat pentru finanțare prin Programul 
Național de Investitii „Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile  de cheltuieli  
finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului. 
  

 
Se dă cuvântul domnului Viceprimar Popa Mircea-Marcel, pentru a prezenta 

Referatul de aprobare. 
 
D-nul Viceprimar Popa Mircea-Marcel: 
 „Nu am nimic de adăugat.” 

 
Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele 

adoptate de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 

Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al 

municipiului Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare sunt: 
 

   -      Comisia de Buget. 
   -      Comisia Juridică.   
   -      Comisia de Urbanism. 
   -      Comisia de Comerț. 
   -      Comisia de Cultură. 
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Întrucât nu sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea hotărârii pe ansamblu 
 
Hotărârea nr. 391/2023 se aprobă în unanimitate (21 voturi „pentru”) 

  
                    La punctul 19 al ordinii de zi (Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută). Proiect 
de hotărâre nr. 471/11.10.2023 privind aprobarea documentației de avizare a lucrărilor de intervenții, a 
indicatorilor tehnico economici și a devizului general actualizat pentru obiectivul de investiţii 
„Reabilitare sistem rutier în municipiul Hunedoara, judeţul Hunedoara-strada Pictor Nicolae 
Grigorescu”, aprobat pentru finanțare prin Programul Național de Investiții „Anghel Saligny”, precum 
și a sumei reprezentând categoriile  de cheltuieli  finanțate de la bugetul local pentru realizarea 
obiectivului. 
  

Se dă cuvântul domnului Viceprimar Popa Mircea-Marcel, pentru a prezenta 
Referatul de aprobare. 

 
D-nul Viceprimar Popa Mircea-Marcel: 
 „Nu am nimic de adăugat.” 

 
Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele 

adoptate de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 

Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al 

municipiului Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare sunt: 
 

   -      Comisia de Buget. 
   -      Comisia Juridică.   
   -      Comisia de Urbanism. 
   -      Comisia de Comerț. 
   -      Comisia de Cultură. 
   
Întrucât nu sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea hotărârii pe ansamblu 
 
Hotărârea nr. 392/2023 se aprobă în unanimitate (21 voturi „pentru”) 

   
       La punctul 20 al ordinii de zi (Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută). Proiect de 
hotărâre nr. 477/13.10.2023 privind aprobarea Studiului de fezabilitate, a indicatorilor tehnico 
economici și a devizului general actualizat pentru obiectivul de investiţii „Reabilitare sistem rutier în 
municipiul Hunedoara, judeţul Hunedoara- strada Doinei”, aprobat pentru finanțare prin Programul 
Național de Investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile  de cheltuieli  
finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului  

 
Se dă cuvântul domnului Viceprimar Popa Mircea-Marcel, pentru a prezenta 

Referatul de aprobare. 
 
D-nul Viceprimar Popa Mircea-Marcel: 
 „Nu am nimic de adăugat.” 

 
Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele 

adoptate de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 

Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al 
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municipiului Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare sunt: 
 

   -      Comisia de Buget. 
   -      Comisia Juridică.   
   -      Comisia de Urbanism. 
   -      Comisia de Comerț. 
   -      Comisia de Cultură. 
   
Întrucât nu sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea hotărârii pe ansamblu 

 
Hotărârea nr. 393/2023 se aprobă în unanimitate (21 voturi „pentru”) 
 

            La punctul 21 al ordinii de zi (Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută).  Proiect de 
hotărâre nr. 478/13.10.2023 privind aprobarea Studiului de Fezabilitate,  a indicatorilor tehnico 
economici si  a  devizului general actualizat pentru obiectivul de investiţii „Reabilitare sistem rutier în 
municipiul Hunedoara, judeţul Hunedoara-strada Teilor”, aprobat pentru finanțare prin Programul 
național de investiții „Anghel Saligny”, precum și  a sumei reprezentând categoriile  de cheltuieli  
finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului  

 
Se dă cuvântul domnului Viceprimar Popa Mircea-Marcel, pentru a prezenta 

Referatul de aprobare. 
 
D-nul Viceprimar Popa Mircea-Marcel: 
 „Nu am nimic de adăugat.” 

 
Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele 

adoptate de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 

Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al 

municipiului Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare sunt: 
 

   -      Comisia de Buget. 
   -      Comisia Juridică.   
   -      Comisia de Urbanism. 
   -      Comisia de Comerț. 
   -      Comisia de Cultură. 
   
Întrucât nu sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea hotărârii pe ansamblu 
 
Hotărârea nr. 394/2023 se aprobă în unanimitate (21 voturi „pentru”) 

 
                La punctul 22 al ordinii de zi (Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută).  Proiect de 
hotărâre nr. 479/13.10.2023 privind aprobarea documentației de avizare a lucrărilor de intervenții, a 
indicatorilor tehnico economici și  a  devizului general actualizat pentru obiectivul de investiţii 
„Reabilitare sistem rutier în municipiul Hunedoara, judeţul Hunedoara- strada  Carpați ”, aprobat 
pentru finanțare prin Programul national de investitii „Anghel Saligny”, precum si  a sumei 
reprezentând categoriile  de cheltuieli  finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului.
  

Se dă cuvântul domnului Viceprimar Popa Mircea-Marcel, pentru a prezenta 
Referatul de aprobare. 
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D-nul Viceprimar Popa Mircea-Marcel: 
 „Nu am nimic de adăugat.” 

 
Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele 

adoptate de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 

Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al 

municipiului Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare sunt: 
 

   -      Comisia de Buget. 
   -      Comisia Juridică.   
   -      Comisia de Urbanism. 
   -      Comisia de Comerț. 
   -      Comisia de Cultură. 
 
În continuare se dă cuvântul domnilor consilieri.  
 
Dnul. Petrovici Adam:   
„Am eu o întrebare scurtă. Jumătate din strada Carpați este asfaltată. Se asfaltează și 

partea cealaltă? 
M-ați auzit?” 
 
D-nul Secretar General Militon Dănuț Laslău: 
„ V-am auzit. Este o întrebare tehnică și ar trebui cei de la Tehnic să răspundă.” 
 
Dnul. Petrovici Adam:   
„Jumătate din strada Carpați este făcută. Doar partea aia de la intrarea de la Poarta 

Zgurii în jos către Deva.” 
 
D-nul Secretar General Militon Dănuț Laslău: 
 „Este vorba despre partea care nu este asfaltată.” 
 
Dnul. Petrovici Adam:   
„Da. Mulțumesc. ” 
 
Întrucât nu mai sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea hotărârii pe ansamblu 
 
Hotărârea nr. 395/2023 se aprobă în unanimitate (21 voturi „pentru”) 

 
              La punctul 23 al ordinii de zi (Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută). Proiect de 
hotărâre nr. 480/13.10.2023 privind aprobarea documentației de avizare a lucrărilor de intervenții, a 
indicatorilor tehnico economici și  a  devizului general actualizat pentru obiectivul de investiţii 
„Reabilitare sistem rutier în municipiul Hunedoara, judeţul Hunedoara-Aleea Zorilor”, aprobat pentru 
finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”, precum si  a sumei reprezentând 
categoriile  de cheltuieli  finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului. 
 

Se dă cuvântul domnului Viceprimar Popa Mircea-Marcel, pentru a prezenta 
Referatul de aprobare. 
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D-nul Viceprimar Popa Mircea-Marcel: 
 „Nu am nimic de adăugat.” 

 
Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele 

adoptate de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 

Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al 

municipiului Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare sunt: 
 

   -      Comisia de Buget. 
   -      Comisia Juridică.   
   -      Comisia de Urbanism. 
   -      Comisia de Comerț. 
   -      Comisia de Cultură. 
   
Întrucât nu sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea hotărârii pe ansamblu 
 
Hotărârea nr. 396/2023 se aprobă în unanimitate (21 voturi „pentru”) 
 

           La punctul 24 al ordinii de zi (Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută). Proiect de 
hotărâre nr. 481/13.10.2023 privind aprobarea documentației de avizare a lucrărilor de intervenții, a 
indicatorilor tehnico economici și  a  devizului general actualizat pentru obiectivul de investiţii 
„Reabilitare sistem rutier în municipiul Hunedoara, judeţul Hunedoara- strada Primăverii”, aprobat 
pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”, precum si  a sumei 
reprezentând categoriile  de cheltuieli  finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului. 

 
Se dă cuvântul domnului Viceprimar Popa Mircea-Marcel, pentru a prezenta 

Referatul de aprobare. 
 
D-nul Viceprimar Popa Mircea-Marcel: 
 „Nu am nimic de adăugat.” 

 
Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele 

adoptate de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 

Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al 

municipiului Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare sunt: 
 

   -      Comisia de Buget. 
   -      Comisia Juridică.   
   -      Comisia de Urbanism. 
   -      Comisia de Comerț. 
   -      Comisia de Cultură. 
   
Întrucât nu sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea hotărârii pe ansamblu 
 
Hotărârea nr. 397/2023 se aprobă în unanimitate (21 voturi „pentru”) 
 
La punctul 25 al ordinii de zi (Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută). Proiect 

de hotărâre nr. 482/13.10.2023 privind aprobarea documentației de avizare a lucrărilor de intervenții, a 
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indicatorilor tehnico economici și a devizului general actualizat pentru obiectivul de investiţii 
„Reabilitare sistem rutier in municipiul Hunedoara, judeţul Hunedoara-aleea Crinilor”, aprobat pentru 
finanțare prin Programul Național de Investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând 
categoriile  de cheltuieli  finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului. 

  
Se dă cuvântul domnului Viceprimar Popa Mircea-Marcel, pentru a prezenta 

Referatul de aprobare. 
 
D-nul Viceprimar Popa Mircea-Marcel: 
 „Nu am nimic de adăugat.” 

 
Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele 

adoptate de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 

Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al 

municipiului Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare sunt: 
 

   -      Comisia de Buget. 
   -      Comisia Juridică.   
   -      Comisia de Urbanism. 
   -      Comisia de Comerț. 
   -      Comisia de Cultură. 
   
Întrucât nu sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea hotărârii pe ansamblu 
 
Hotărârea nr. 398/2023 se aprobă în unanimitate (21 voturi „pentru”) 
 
La punctul 26 al ordinii de zi (Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută). Proiect 

de hotărâre nr. 486/16.10.2023 privind aprobarea documentației de avizare a lucrărilor de intervenții, a 
indicatorilor tehnico economici și a devizului general actualizat pentru obiectivul de investiţii „Reabilitare 
sistem rutier in municipiul Hunedoara, judeţul Hunedoara-strada Simion Bărnuțiu”, aprobat pentru finanțare 
prin Programul Național de Investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile  de 

cheltuieli  finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului.    
 
Se dă cuvântul domnului Viceprimar Popa Mircea-Marcel, pentru a prezenta 

Referatul de aprobare. 
 
D-nul Viceprimar Popa Mircea-Marcel: 
 „Nu am nimic de adăugat.” 

 
Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele 

adoptate de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 

Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al 

municipiului Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare sunt: 
 

   -      Comisia de Buget. 
   -      Comisia Juridică.   
   -      Comisia de Urbanism. 
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   -      Comisia de Comerț. 
   -      Comisia de Cultură. 
   
Întrucât nu sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea hotărârii pe ansamblu 
 
Hotărârea nr. 399/2023 se aprobă în unanimitate (21 voturi „pentru”) 
 

                La punctul 27 al ordinii de zi (Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută).  Proiect de 
hotărâre nr. 488/17.10.2023 privind îndreptarea erorii materiale din Hotărârea Consiliului Local al 
Municipiului Hunedoara nr. 337/2021, cu modificările ulterioare. 

 
Se dă cuvântul domnului Viceprimar Popa Mircea-Marcel, pentru a prezenta 

Referatul de aprobare. 
 
D-nul Viceprimar Popa Mircea-Marcel: 
 „Nu am nimic de adăugat.” 

 
Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele 

adoptate de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 

Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al 

municipiului Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare sunt: 
 

   -      Comisia de Buget. 
   -      Comisia Juridică.   
   -      Comisia de Urbanism. 
   -      Comisia de Comerț. 
   -      Comisia de Cultură. 
   
Întrucât nu sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea hotărârii pe ansamblu 
 
Hotărârea nr. 400/2023 se aprobă în unanimitate (21 voturi „pentru”) 
 

                La punctul 28 al ordinii de zi (Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută). Proiect de 
hotărâre nr. 489/17.10.2023  privind aprobarea documentației de avizare a lucrărilor de intervenții, a 
indicatorilor tehnico economici și a devizului general actualizat pentru obiectivul de investiţii 
„Reabilitare sistem rutier in municipiul Hunedoara, judeţul Hunedoara-strada Alexandru Odobescu”, 
aprobat pentru finanțare prin Programul Național de Investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei 
reprezentând categoriile  de cheltuieli  finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului 

 
Se dă cuvântul domnului Viceprimar Popa Mircea-Marcel, pentru a prezenta 

Referatul de aprobare. 
 
D-nul Viceprimar Popa Mircea-Marcel: 
 „Nu am nimic de adăugat.” 
 

Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele 

adoptate de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 

Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al 

municipiului Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență a 
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Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare sunt: 
 

   -      Comisia de Buget. 
   -      Comisia Juridică.   
   -      Comisia de Urbanism. 
   -      Comisia de Comerț. 
   -      Comisia de Cultură. 
   
Întrucât nu sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea hotărârii pe ansamblu 
 
Hotărârea nr. 401/2023 se aprobă în unanimitate (21 voturi „pentru”) 
 

      La punctul 29 al ordinii de zi (Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută). Proiect de 
hotărâre nr. 491/17.10.2023 privind aprobarea Studiului de Fezabilitate,  a indicatorilor tehnico 
economici și  a  devizului general actualizat pentru obiectivul de investiţii „Reabilitare sistem rutier in 
municipiul Hunedoara, judeţul Hunedoara-Drum vicinal Pestișu Mare- tronson 1”, aprobat pentru 
finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”, precum și  a sumei reprezentând 
categoriile  de cheltuieli  finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului.  

 
Se dă cuvântul domnului Viceprimar Popa Mircea-Marcel, pentru a prezenta 

Referatul de aprobare. 
D-nul Viceprimar Popa Mircea-Marcel: 
 „Nu am nimic de adăugat.” 

 
Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele 

adoptate de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 

Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al 

municipiului Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare sunt: 
 

   -      Comisia de Buget. 
   -      Comisia Juridică.   
   -      Comisia de Urbanism. 
   -      Comisia de Comerț. 
   -      Comisia de Cultură. 
   
Întrucât nu sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea hotărârii pe ansamblu 
 
Hotărârea nr. 402/2023 se aprobă în unanimitate (21 voturi „pentru”) 
 
D-nul. Sorin Ilea 
„Declar ședința închisă.” 

 
  PREŞEDINTE,                                                        SECRETAR GENERAL,                          
                     Sorin Ilea                              Militon Dănuț  Laslău  
 
 
     Întocmit,    
Teodora Mălai 
   


